
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE NR.229 
din 25 septembrie 2008 

privind rectificarea bugetului anual de venituri si cheltuieli al Serviciului 
Public Administraţia Patrimoniului Local pe anul 2008 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa 
ordinară din data de 25.09.2008, 

Având în vedere: 
- Raportul  Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud, nr.    

2657/2008   prin care se propune rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2008; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.I - Administraţie 
publică, juridică, buget finanţe a Consiliului local Aiud; 

- Hotărârea  Consiliului Local nr.128/2001 privind aprobarea 
regulamentului de funcţionare a Serviciului Public Administraţia Patrimoniului 
Local;  

În temeiul prevederilor art.19 alin (2) din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu art. 36 alin (4) lit (a) şi art. 45 alin (1) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art.1 Aprobă rectificarea bugetului anual de venituri şi cheltuieli şi lista de 
investiţii al Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud pe anul 2008, 
conform Anexelor 1 şi 2, parte integranta din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul Public, Administraţia Patrimoniului Local. 
 Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 
administrativ - Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Art.5 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi 
favorabile valabil exprimate care reprezintă 79% din numărul consilierilor în 
funcţie.  

 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier MARTIN FLOREA   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
 
 
 
AC/AM, ex.4/2pag. 



Anexa "1" la HCL nr.229 din 25.09.2008
 Seviciul Public Administratia Patrimoniului Local Aiud

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2008

Nr. 
Crt Denumire indicatori

Buget  
aprobat  2008

Buget  
rectificat 

SEPTEMBRIE 
2008 D

IF
ER

EN
TE

0 1 2
1 VENITURI -TOTAL din care 18975.34 20125.34 1150.00

Venituri proprii-Servicii de dezvoltare publica 920.00 920.00 0.00
Venituri de capital 700.00 700.00 0.00
Venituri proprii -Pasuni 27.00 27.00 0.00
Venituri proprii-Gospodarie anexa 63.00 63.00 0.00
Subventii buget local 4832.29 4832.29 0.00
Alte transferuri-AJOFM 162.00 162.00 0.00
Alte surse-Fond locuinte 286.00 286.00 0.00
Imprumuturi interne 10834.00 11984.00 1150.00
Fod de rulment 1151.05 1151.05 0.00

1 CHELTUIELI -TOTAL din care 18975.34 20125.34 1150.00
                  Cheltuieli de personal 1618.00 1718.00 100.00
                  Cheltuieli materiale si servicii 4685.11 4541.71 -143.40
                  Cheltuieli de capital 12672.23 13865.63 1193.40

9 70.10 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA 18885.34 20035.34 1150.00
                  Cheltuieli de personal 1575.00 1675.00 100.00
                  Cheltuieli materiale si servicii 4638.11 4494.71 -143.40
Cheltuieli de capital -Total din care pe surse: 12672.23 13865.63 1193.40

Buget local 401.18 444.58 43.40
Alte surse-fond locuinte 286.00 286.00 0.00

Imprumuturi interne 10834.00 11984.00 1150.00
Fond de rulment 1151.05 1151.05 0.00

10 83.10 AGRICULTURA, SILVICULTURA 90.00 90.00 0.00
                  Cheltuieli de personal 43.00 43.00 0.00
                  Cheltuieli materiale si servicii 47.00 47.00 0.00
                  Cheltuieli de capital 0.00 0.00 0.00

11 EXCEDENT (+)/DEFICIT(-) 0.00 0.00 0.00

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează
Consilier MARTIN FLOREA Secretar,

ECATERINA BÎRLOGEANU   



ANEXA "2" la HCL nr.229 din 25.09.2008
LISTA DE INVESTITII 2008

mii lei-RON

Nr. 
Crt

Cheltuieli 
de investitii  

aprobat 
2008

Cheltuieli 
de investitii  

rectificat   
septembrie 

2008 D
IF

ER
EN

TE

A 1 2 3=2-1
1 12672.23 13865.63 1193.4
2 401.18 444.58 43.4
3 Alte surse-fond locuinte 286 286 0
4 10834 11984 1150
5 Fond de rulment 1151.05 1151.05 0

DETALIEREA CHELTUIELILOR DE INVESTITII
6 97.68 97.68 0

6.1 70.02.05.01 Inlocuire retele de distributie apa -str Ostasilor 63.18 63.18 0

6.2 70,02,05,01 Inchidere inel alimentare cu apa Aiud-Ciumbrud-Sancrai 34.5 34.5 0
7 93.7 93.7 0

7.1 84,02,03,03 Refacere sistem rutier str. Gh. Doja etapa II 93.7 93.7 0
8 Cap 70.02-Locuinte, servicii si dezvoltare publica 209.8 253.2 43.4

8.1 70,02,50 Dotari autoutilitara 12 12 0
8.2 70,02,50 Extindere si modernizare sediu administrativ SPAPL 40 40 0

8.3 70,02,06
Iluminat arhitectural si ornamental intersectie str.Bailor, 
Morii, Korosi Csoma Sandor 58.8 58.8 0

8.4 70.02.50
SF+PT Reabilitare sistem rutier şi retele de utilitati str. 
Iazului si Gradinii 50 50 0

8.5 70.02.06 Modernizare iluminat public 49 90 41
8.6 70,02,50 Dotari-masina tuns gard viu 0 2.4 2.4

9 286 286 0
9.1 70,02,03,01 PT-Locuinte sociale 40 40 0
9.2 70,02,03,01 Locuinte sociale 246 246 0

10 Imprumuturi interne total din care 10834 11984 1150
10.1 84,07,03,03 Refacere sistem rutier str. Gh. Doja etapa II 1006 1006 0

10.2 84,07,03,03 SF+PT-Reabilitare infrastructura de drumuri -Cartier Hepat 43 43 0
10.3 70.07.05.01 Lucrari de reabilitare retele de apa-Cartier Hepat 583 583 0
10.4 74,07,06 Executie retele edilitare str. Izvorului 748 928 180
10.5 84,07,03,03 Reabilitare sist rutier str. I. Creanga- St. Cel Mare 5642 6642 1000
10.6 70,07,06 Modernizare iluminat public 301 241 -60
10.7 74,07,06 Executie lucrari de canalizare str. Valea Lupului 68.1 68.1 0

10.8 84,07,03,03
 Amenajare intersectie Str. Bailor,
 Morii, Korosi Csoma Sandor 2081.69 2081.69 0

10.9 70,07,50 Dotari autobasculanta 291.21 291.21 0
10.10 84,07,03,03 Reabilitare str. Popa Sapca 70 100 30

11 Fond de rulment, total din care 1151.05 1151.05 0
11.1 84,11,03,01 Pod pietonal etapa II 30 30 0
11.2 84,11,03,01 Reparatie capitala DC10 52 52 0

11.3 84,11,03,01
Reabilitare DC79-Girbova de Jos-Girbovita-
Girbova de Sus 12.03 12.03 0

11.4 70,11,05,01 Inlocuire retele de distributie apa -str Ostasilor 565 565 0

11.5 84,11,03,01
Executie podete Magina, Girbovita,
 Aiud-str. Voluntarilor 48.06 48.06 0

11.6 84,11,03,03 Reabilitare str. Popa Sapca 280 280 0

Imprumuturi interne

Cap 70,02,05Alimentari cu apa

Cap 84. Drumuri

Alte surse

DENUMIRE INDICATORI
B

TOTAL INVESTITII  din care:
buget local



11.7 84,11,03,03
SF+PT-Modernizare sistem rutier si pietonal 
str. Stadionului, Morii,Transilvaniei 26.18 26.18 0

11.8 70,11,05,01
Inlocuirea retelei de distributie a apei si realizarea 
de bransamente pe str Popa Sapca 38.46 38.46 0

11.9 70,11,05,01
Inlocuirea retelei de distributie a apei potabile si realizarea 
bransamentelor pe str. Gh. Doja 34.32 34.32 0

11.10 70,11,05,01 SF+PT retele de utilitati str. Gh. Doja et.II 20 20 0
11.11 74,11,06 Executie retele edilitare str. Izvorului 45 45 0

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează
Consilier MARTIN FLOREA Secretar,

ECATERINA BÎRLOGEANU   



ANEXA "2" la HCL nr.229 din 25.09.2008


